
SEXTA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  2
AINF RAZÃO SOCIAL I.E/CPF

372010510002567-
6

VIP NET COMÉRCIO E 
SERVIÇO DE CELULAR E 
INFORMÁTICA LTDA

15.243.063-
6

372010510002719-
9

TEIXEIRA & MARTINI LTDA 15.131.070-
0

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notificação, de acordo com o 
que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o 
que poderá ser feito diretamente junto a esta Coordenação, 
localizada na Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José 
Bonifácio e Trav. Castelo Branco - São Braz, findo o qual 
sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário.
KÁTIA CRISTINA DA SILVA NEVES
Coordenadora Fazendária - Cerat Belém

PORTARIA - GAB/SECRETÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119473

PORTARIA N.º 0409 , DE 15 DE JUNHO DE 2010.
Dispõe sobre a prorrogação de prazo e a convalidação de 
procedimentos relativos aos formulários de Conhecimentos 
Avulsos de Transporte de emissão exclusiva da Secretaria de 
Estado da Fazenda.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Decreto n.º 1.604, de 18 de 
abril de 2005, e tendo em vista a necessidade de prorrogar o 
prazo para utilização dos formulários de Conhecimento Avulsos 
de Transporte, bem como convalidar procedimento relativo à 
emissão,
RESOLVE:
Art. 1º O prazo para utilização dos formulários de 
Conhecimento de Transporte Avulso, com numeração de 
281.001 a 311.000, de emissão exclusiva da Secretaria de 
Estado da Fazenda, fica prorrogado para 19 de maio de 2011.
Parágrafo único. Nos documentos de que trata o caput deste 
artigo deverá constar, mediante aposição de carimbo, a 
seguinte expressão: “Data limite para emissão 19/05/2011, 
conforme Portaria n.º , de de de 2010”.
Art. 2º Ficam convalidados os procedimentos relativos aos 
documentos mencionados no art. 1º desta Portaria emitidos 
e utilizados, de acordo com a legislação tributária vigente, no 
período de 17 de abril de 2010 até a data da publicação desta 
Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda,15de junho de 
2010.
VANDO VIDAL DE OLIVEIRA REGO
Secretário de Estado da Fazenda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119499

PORTARIA: 0419
Objetivo: Visita técnica e levantamento das necessidades da 
unidade.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curralinho/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0557012301/JEFFERSON BRASIL REBELO (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/06/2010 a 
19/06/2010<br
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119505

PORTARIA: 0420
Objetivo: Participar de seminários.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
316640601/MARIA DE LOURDES CARNEVALE (Técnico B) / 2.5 
diárias (Completa) / de 16/06/2010 a 18/06/2010<br
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119513

PORTARIA: 0422
Objetivo: Acompanhar o Sr. Secretário.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06/09/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0557039501/ROSELI DE ASSUNÇÃO NAVES (Diretor 
Fazendário) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/06/2010 a 
20/06/2010<br
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119518

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/06/2010
Vigência: 05/06/2010 a 30/08/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 5/2010
Contratado: AD Pereira Comércio, Serviços & Construções LTDA 
- ME
Endereço: Av José Bonifácio, Bairro: Guamá, 2403
CEP. 66065-108 - Belém/PA
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119479

Convênio: 8/2010
Objeto: Patrocinio Financeiro a III Feira Regional da Beleza
Valor Total: 40.000,00
Assinatura: 10/06/2010
Vigência: 10/06/2010 a 08/09/2010
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Sindicato dos Lojistas do Comércio de 
Belém
Endereço: R Gaspar Viana, 858
CEP. 66053090 - Belém/PA
Concedente: Banco do Estado do Pará S/A
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119116

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 26/2010
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE LIMPEZA, em conformidade 
com as especificações e condições constantes no Termo de 
Referência - Anexo I do edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível no site 
www.banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 
disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º 
andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, 
ao custo de R$-20,00.
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: VERA MORGADO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/07/2010
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119098
RESULTADO FINAL DE RECURSO

O Banpará S/A, por meio de sua pregoeira e homologação 
superior, julgou PROCEDENTE o recurso interposto pela 
empresa EMBRATEL, com a conseqüente INABILITAÇÃO da 
empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A e convocação da empresa 
segunda colocada pela ordem de classificação.
Ficando marcada a data de 21/06/2010 às 11h (horário de 
Brasília) no site www.comprasnet.gov.br o retorno da sessão e 
o prosseguimento das fases subseqüentes.
Vera Morgado
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119127

O Banpara S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL do certame, publicado em 15/06/2010.
Vera Morgado
Pregoeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119140

Portaria: 1602/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO VENTANIA III - REGIÃO 
OESTE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALENQUER/PA - Brasil
FARO/PA - Brasil
JURUTI/PA - Brasil

MONTE ALEGRE/PA - Brasil
ÓBIDOS/PA - Brasil
ORIXIMINÁ/PA - Brasil
TERRA SANTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32532521/ADEMIR MARINHO DE LIMA (AUXILIAR TECNICO) / 
29.5 diárias (Completa) / de 16/06/2010 a 15/07/2010
868941/ARMANDO CARLOS ROSA MARQUES (AGENTE DE 
SANEAMENTO) / 29.5 diárias (Completa) / de 16/06/2010 a 
15/07/2010
572125392/CRISTIANO DA SILVA ROCHA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 29.5 diárias (Completa) / de 16/06/2010 a 
15/07/2010
32546581/EDUARDO PINHEIRO DE MELO (AUXILIAR TECNICO) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 16/06/2010 a 15/07/2010
51671591/FRANCISCO CARLOS TERRA RUIVO (AGENTE DE 
PORTARIA) / 29.5 diárias (Completa) / de 16/06/2010 a 
15/07/2010
32548101/JOSE ORINALDO MORAIS BARRETO (AUXILIAR 
TECNICO) / 29.5 diárias (Completa) / de 16/06/2010 a 
15/07/2010
572276301/MATHEUS CREAO FERNANDES (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 29.5 diárias (Completa) / de 
16/06/2010 a 15/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119231

PORTARIA Nº. 1.481/2010-GAB/SEMA DE 09 DE JUNHO 
DE 2010

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar o servidor MARIO LUCIO CONTE MONTEIRO, 
matricula nº. 57222836/1, ocupante do cargo de Assessor, 
para responder pelos processos em posse do servidor ANDRÉ 
LOUREIRO NEVES no período de 01/06 A 30/06/2010, durante 
suas férias regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de Junho de 2010
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119197

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27 /2010-SEMA
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ARMADA PARA A 
SEDE DA SECRETARIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE
PROCESSO: 33438/2009
ITEM 1 – SECURITY AMAZON SERVIÇO DE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA EPP
CNPJ: 09.211.205.0001-90

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS QTD 
POSTOS

VALOR 
UNITÁRIO 
DO POSTO

VALOR 
MENSAL

VALOR P/ 
12 MESES

1

POSTO DE 24 HORAS 
ININTERRUPTAS DE DOMINGO 

A DOMINGO 12x36h - ARMADO. 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 

AMBIENTE, Tv. Lomas Valentinas, 
Nº 2717 Marco, Belém/Pa, CEP 

66095770.

2 R$ 8.615,84 R$ 17.231,68 R$ 
206.780,20

2

POSTO DE 12 HORAS DIURNAS DE 
SEGUNDA –FEIRA A SEXTA-FEIRA 

12x36h - DESARMADO. SECRETARIA 
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 
Tv. Lomas Valentinas, Nº 2717 

Marco, Belém/Pa, CEP-66095770.

1 R$ 4.160,50 R$ 4.160,50 R$ 49.926,00

VALOR TOTAL R$ 
256.706,20

ORDENADOR DE DESPESAS: José Cláudio Moreira Cunha – 
Secretário Adjunto de estado de Meio Ambiente
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 17 de Junho de 2010
Almir Augusto de Figueiredo Filho
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – GELIC/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118918

Portaria: 1603/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 


